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Wstęp 
 
Potrzebę komunikowania się możemy określić, jako jedną z naturalnych potrzeb 
psychicznych każdego człowieka. Komunikacja stanowi drogę do poznania 
otaczającego świata człowieka, a także do poznania siebie. Jest drogą do 
porozumienia się z ludźmi, możliwością tworzenia więzi interpersonalnych, 
zrozumienia potrzeb innych i swoich własnych. Komunikowanie się ludzi 
możliwe jest dzięki posiadaniu przez uczestników procesu komunikacyjnego 
wspólnego i rozpoznawalnego systemu znaków – kodu - zrozumiałego  
i zaakceptowanego przez dana grupę, społeczność. Wśród stosowanych na 
świecie kodów komunikacyjnych największe znaczenie ma niewątpliwie język 
foniczny. Jest on używany powszechnie, można go łatwo transponować na 
postać pisemną i przesyłać informacje językowe. Dzięki tym możliwością język 
foniczny uzyskuje aspekt uniwersalny wśród stosowanych metod 
komunikowania się. Analizując zagadnienie komunikacji, efektywności 
przekazu informacyjnego skupiamy się głównie na grupie osób słyszących. 
Omówiona wyżej metoda kodowania i odkodowywania komunikatów jest 
niezwykle trudna dla grona osób niesłyszących. W obrębie surdopedagogiki 
można rzec, że od wieków trwa poszukiwanie metod kształcenia mowy  
i możliwości komunikowania się osób niesłyszących ze światem słyszących, 
dając grupie osób głuchych możliwość korzystania ze wszystkich 
przysługujących człowiekowi praw. Historię wyżej wymienionych poszukiwań 
znajdujemy w opisach początków edukacji niesłyszących już w wieku XVI – 
jednak wzmianki o stosowanych wówczas metodach są bardzo ograniczone. 
Dopiero w 1653 r. John Wallis Sarillian - profesor Uniwersytetu w Oxfordzie 
wydał pracę, w której opisał swoje metody stosowane w kształceniu mowy. 
Wykorzystywał on naturalne gesty ucznia by na ich bazie przejść do pisania,  
a dopiero później do alfabetu palcowego. Zaś w 1680 r.George Dalgarno napisał 
traktat na temat głuchoty, w którym zalecał posługiwanie się sylabizowaniem 
palcowym (finger-spelling) czyli daktylologią. Stał się twórcą alfabetu 
palcowego wykorzystywanego później do komunikowania się z osobami 
głuchoniewidomymi. Proponował też by do podręczników dla dzieci 
słyszących dołączać alfabet palcowy: umożliwiłoby to do pewnego stopnia 
integrację dzieci niesłyszących z ich słyszącymi rówieśnikami. XVIII wiek to 
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czas kształtowania się zorganizowanego szkolnictwa dla głuchych. W pierwszej 
szkole dla dzieci niesłyszących (utworzona w 1767r. w Edynburgu przez 
Thomasa Braidwooda) stosowano, jako metody komunikacji oburęczny alfabet, 
gesty i znaki naturalne, czytanie i pisanie. Nauczanie artykulacji było 
analityczne ( fonemy - sylaby - słowa). Jak widać poszukiwanie efektywnych 
możliwości komunikowania się osób niesłyszących stanowi przedmiot 
zainteresowań środowiska pedagogów, lekarzy, specjalistów przedmiotu od 
długiego czasu. Ostatnie regulacje prawne także uznają język migowy, jako 
pełnoprawny środek komunikowania się osób niesłyszących. Nie zmienia to 
jednak istotnego faktu, iż osoby niesłyszące nadal stykają się z ogromnymi 
barierami mentalnymi w sferze językowej dotyczącej warstwy semantycznej 
komunikatu, czy konstrukcji syntaktycznej wypowiedzeń. Środowisko osób 
głuchych w obszarze znaczeniowym komunikatu porusza się w sferze 
problemów związanych z odczytaniem metajęzykowej warstwy komunikatu.  
A zatem istnieje konieczność poszukiwania takich metod doskonalenia 
umiejętności komunikacyjnych we wskazanym środowisku osób, które  
umożliwi ą wzrost rozumienia komunikatu językowego i zerwanie z alienacją 
komunikacyjną osób niesłyszących. Wprowadzenie w obszarze metodyki 
nauczania osób głuchych pojęcia komunikacji totalnej uznawało prawo dziecka 
do wykorzystywania wszystkich dostępnych mu form porozumiewania się  
w rozwoju jego kompetencji językowej od spontanicznych gestów, mowy 
ustnej, języka migowego, daktylografii, alfabetu palcowego, odczytywania 
mowy z ust., czytania, pisania, i inne środki dostępne w przyszłości. 
Wielokanałowy przekaz a jest drogą do łatwiejszego porozumiewania się  
z dzieckiem głuchym. Mimo, iż metoda ta nie pozwala na precyzyjne 
dopasowanie w każdym przypadku struktur gramatycznych języka polskiego do 
możliwości przekazu w języku miganym to jej podstawową zaletą jest 
usprawnienie kontaktu komunikacyjnego miedzy nauczycielem a uczniem 
pozwalające na skuteczne przekazywanie wiedzy. Metoda ta zapewnia również 
szybkie i sprawne porozumiewanie się dziecka głuchego z najbliższym 
otoczeniem, a głównie z rodzicami.  Ten aspekt jest ważny także dla rozwoju 
przedsiębiorczości osoby niesłyszącej, jej mobilności w dostosowywaniu się 
otoczenia zewnętrznego. W tym kontekście SignWriting, jako metoda zapisu 
znaków języka migowego rozszerza możliwości komunikacyjne osób 
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niesłyszących dając im możliwość zapisania własnego języka, co  
w konsekwencji stwarza sytuację: mówię – piszę – czytam – rozumiem.   
 
 
 
 
Produkt finalny 
 
Produktem finalnym prowadzonych w ramach projektu działań i realizowanych 
zadań jest program SignWritingu w odniesieniu do Polskiego Języka Migowego, 
który obejmuje: 

 
• Podręcznik SignWritingu z podziałem dla nauczyciela/wykładowcy,  

ucznia i zeszytem ćwiczeń 
 
 
Cel prowadzonego badania produktu finalnego 
 
Celem niniejszej analizy jest określenie: 
1. Adekwatności proponowanego produktu.  
2. Efektywności proponowanych rozwiązań.  
3. Skuteczności produktu. 
4. Oddziaływania/wpływu w kontekście skutków możliwości jego wdrożenia.  
5. Trwałości efektów w odniesieniu do prawdopodobieństwa funkcjonowania 

produktu w przyszłości. 
 
 
Metodologia prowadzonych badań 
 
Analizy dokonano w oparciu o: 

• Analizę przedmiotowego materiału, jakim jest podręcznik SignWriting 
• Analizę zaproponowanej metody zapisu pisma migowego w podręczniku  

SignWritingu w odniesieniu do aspektu rozwijania umiejętności zapisu  
i komunikacji osób z wadami słuchu, funkcji języka, czynnika 
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kulturotwórczego, prowadzenia rewalidacji, stosowanych w placówkach 
dla osób niesłyszących zasad nauczania,  

• Wywiady w środowisku osób niesłyszących i ich otoczeniu 
• Analizę założeń PO KL, efektywności, adekwatności, trwałości  

i oddziaływania produktu. 
 
 
 
 
Podręcznik SignWriting 

Podręcznik do nauki SignWritingu został opracowany tak, by umożliwi ć 
osobom niesłyszącym naukę zapisu w formie graficznej znaków języka 
migowego. Proponowana metoda nauczania w zaproponowanym kształcie na 
gruncie polskiej dydaktyki osób niesłyszących określić można, jako 
innowacyjną. Powstanie podręcznika zbiegło się dodatkowo z wprowadzanymi 
zmianami prawnymi dotyczącymi określenia pozycji języka migowego  
w obszarze prawnych odpowiedzialności otoczenia osób niesłyszących. 
Zaproponowana metoda, rozwiązania metodyczne w obrębie działań 
edukacyjnych z osobami z wadami słuchu pozwala na uelastycznienie procesu 
dydaktycznego w obszarze surdopedagogiki. Znaki języka migowego 
zapisywane jako kombinacja ikonicznych symboli w odniesieniu do układu rąk, 
położenia ciała, wyrazu twarzy, kontaktu między dłońmi i innymi częściami 
ciała wykorzystuje znany z innych systemów komunikacyjnych system 
tworzenia piktogramów – poprzez tworzenie symbolu kształtuje symbol pojęcia. 
Ten aspekt SignWritingu uruchamiania ważną sferę komunikacyjną u osób  
z wadami słuchu. We wskazanym środowisku odbiorców istotną barierę stanowi 
warstwa metajęzykowa pojęcia. Rozumienie całej sfery frazeologii, czy 
złożonych konstrukcji gramatycznych w odniesieniu do wypowiedzeń stanowi 
ważny problem dekodowania komunikatów. Proponowany system zapisu języka 
migowego ma szanse rozwijać sferę rozumienia komunikatów w warstwie 
abstrakcyjnej do tej pory dla osoby niesłyszącej. SignWriting umożliwia 
dokonanie zapisu w formie graficznej gestów języka migowego w odniesieniu 
do ich przestrzennej organizacji, a także z uwzględnieniem czynnika ekspresji 
komunikatu. Podręcznik opracowano z uwzględnieniem podziału na bloki 
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tematyczne, a także z konsekwentnym podziałem materiału ze względu na 
odbiorcę treści. I tak przygotowano podręcznik: 

•  dla nauczyciela/wykładowcy 
• dla ucznia 
• zeszyt ćwiczeń 

Zaproponowana forma podręcznika jest zgodna z nowoczesnymi założeniami 
dydaktyki i metodyki nauczania. Przewodnik dla nauczyciela zaopatrzony został 
w przykładowe konspekty zajęć, omówienia proponowanych metod i form 
realizacji materiału, ramowe założenia programowe, pomoce dydaktyczne, 
możliwe do zastosowania w ramach realizowanych treści, metodykę pomiaru 
opanowania materiału przez ucznia i efektywności nauczania. Podręcznik dla 
ucznia i zeszyt ćwiczeń tematycznie odnosi się do środowiska,  
w  jakim funkcjonuje człowiek tzn. jego codziennych czynności, otoczenia życia 
i prowadzonych aktywności. Materiał dydaktyczny opracowano z dbałością  
o potrzeby i wymagania edukacyjne osób z wadami słuchu. Nauczyciel jasno ma 
określone dla jednostki lekcyjnej cele operacyjne. Treść materiału opracowano  
z uwzględnieniem zasady systematyczności i konsekwencji. Stopień trudności 
zadań, ćwiczeń i przede wszystkim omawianych treści systematycznie wzrasta. 
Podobnie kwestia ma się w odniesieniu do proponowanych metod i form pracy  
z uczniem – ich propozycje i dobór uwzględniają nie tylko aspekt stopniowania 
trudności, ale także różnorodności celem zwiększenia aktywności ucznia 
podczas tak pracy indywidualnej, jak i w małych grupach. Strona graficzna 
podręcznika jest czytelna, tak w odniesieniu do sformatowania tekstu, tabel. Jak 
i czysto graficznych elementów, które są czytelne i zawierają element dynamiki 
ruchu. Przykłady także uwzględniają trójaspektową formę prezentacji znaczenia: 
mamy tu przedstawienie graficzne znaku języka migowego, znaku zapisanego  
w SignWritingu i zapis znaczenia w języku polskim. Program i podręcznik 
podlegały drobnym modyfikacjom w trakcie realizacji zadania, uwzględnionym 
dzięki systematycznie prowadzonej ewaluacji omawianego produktu. 
Organizacja procesu nauczania w ramach testowanego rozwiązania nauki zapisu 
języka migowego w postaci systemu znaków opartych na zasadzie 
piktogramów, którego produktem finalnym jest podręcznik i program 
SignWriting uwzględniła aspekt praktycznej realizacji  
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i obserwacji w działaniu, umożliwiając tym samym obserwację realizacji 
materiału na tzw. żywym organizmie. To podnosi wartość omawianego 
produktu, daje możliwość nie tylko dokonanie wspomnianych modyfikacji, ale 
także wskazuje na praktyczne zastosowanie metody. Proponowane zadania, 
ćwiczenia, zamieszczone teksty umożliwiają wieloaspektowe kształcenie osób  
z wadami słuchu w odniesieniu do rozwijania umiejętności językowych  
i komunikacyjnych. W tym kontekście możemy odnieść się do następujących 
obszarów: 
 

• Ortografia i rozumienie komunikatu 
 

Przede wszystkim SignWriting stwarza możliwość zapisu komunikatu 
prowadzonego w języku migowym, dzięki zastosowaniu systemu ikonicznych 
znaków, ich połączeń według prostego i logicznego systemu znaków opartych 
na systemie piktogramów. Możliwość zapisu komunikatu rozwija umiejętności 
komunikacyjne osób z wadami słuchu. Dodatkowym atutem podręcznika w tym 
obszarze jest zamieszczanie dodatkowych informacji „Prawidłowe odczytanie 
zdania”. Zapis treści zadań podano w postaci czytelnych tabel, gdzie  
w kolumnach opracowano każdy komunikat  w trzech wersjach; 
- w języku polskim,  
- w SignWritingu,  
- za pomocą znaku migowego (rysunku). 
Tak opracowany materiał zwiększa możliwości przyswojenia i przetworzenia 
informacji z nastawieniem na jej efektywne zapamiętanie.  Przedstawienie 
znaku zaproponowane w metodzie SignWritingu wykorzystuje aspekt 
kinestetyczny aktu komunikacyjnego. Mowa ciała jest nieodłącznym elementem 
wypowiedzi zarówno w języku dźwiękowym, jak i w języku migowym. 
Niewerbalne elementy wypowiedzi w języku dźwiękowym obejmują zarówno 
zachowania kinetyczne, jak i wokalne, w języku migowym tylko zachowania 
kinetyczne, które są znacznie bogatsze niż stosowane w języku fonicznym. 
Należą do nich nie tylko mimika i pantomimika, ale także różne gesty wtrącone, 
nie mające znaczenia konwencjonalnego, lecz ułatwiające percepcję treści 
wypowiedzi oraz sekwencje znaków daktylograficznych, prezentujące np. 
imiona własne za pomocą alfabetu palcowego. Analizując przekaz foniczny  
i języka migowe nie trudno zauważyć, iż element mowy pozawerbalnej ma 
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istotne znaczenie dla każdego komunikatu, także w języku migowym. 
Dodatkowo w kontekście zapisu komunikatu metodą  SignWritingu zwiększa on 
udział kanału wzrokowego i kinestetycznego w przekazie i przetwarzaniu 
komunikatu zwiększając współprace półkuli prawej i lewej, co zwiększa: 
efektywność zapamiętywania komunikatu, kojarzenia i rozumienia jego treści, 
szczególnie w warstwie idiomatycznej poprzez zastosowanie odpowiedniego 
układu dłoni, możliwości włączenia do aktu komunikacyjnego dotyku i ruchu, 
jak również przekazu ekspresji komunikatu. 
 

• Funkcje języka 
 

Proponowana w podręczniku metoda zapisu języka migowego wpisuje się  
w następujące funkcje języka opisane w odniesieniu do głównie języków 
fonicznych: 
- funkcja komunikatywna - język umożliwia porozumiewanie się między sobą, 
dzięki SignWriting rozszerza się obszar komunikacji osób z wadami słuchu tak  
w znaczeniu terytorialnym, jak i środowiskowym;  
 
- funkcja społeczna – określa m.in. międzynarodowy i narodowy dorobek 
kulturalny – SignWriting dzięki funkcji zapisu języka migowego może 
uczestniczyć w tworzeniu dóbr kultury osób niesłyszących; 
 
- funkcja poznawcza - język, łącząc się z myśleniem, umożliwia uogólnione 
poznanie rzeczywistości – dzięki SignWritingowi zwiększa się obszar poznania 
otoczenie osób niesłyszących’ 
 
- funkcja ekspresywna - mowa oddziałuje na rozmówcę, może wpływać na 
świadomość innych ludzi, wyrażać myśli, uczucia – rozwijanie warstwy 
komunikacyjnej dzięki m.in. wykorzystaniu aspektu kinestetycznego procesu 
komunikacji, 
 

• Kultura j ęzyka, kultura środowiska 
 
Język spełnia także role kulturotwórczą. Warunkiem koniecznym powstania 
takiego trwałego i przekazywanego z pokolenia na pokolenie systemu 
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komunikowania się jest istnienie społeczności, w której zachodzi potrzeba jego 
wytworzenia. Język bowiem - bez względu na formę jego użycia - jest 
zjawiskiem społecznym, stworzonym przez zbiorowość ludzką i dla jej potrzeb. 
Dla języka migowego taką społecznością stały się osoby niesłyszące, zwane 
także głuchymi lub głuchoniemymi. Możliwość zapisu w SignWritingu treści 
przekazywanych za pośrednictwem języka migowego umożliwia tworzenia dóbr 
kultury, jakimi są np. dzieła w formie pisanej, pozwala tworzyć formy przekazu 
komunikacji masowej dla wskazanego środowiska, pozwala na wymianę myśli, 
zwiększa integrację środowiska, dzięki budowaniu własnej kultury, zwyczajów, 
możliwości ich rejestrowania i dokumentowania dla przyszłych pokoleń. 
 

• Rewalidacja 
 
Głównym zadaniem rewalidacji dzieci głuchych jest wyposażenie ich w język, 
jako środek komunikowania się, narzędzie myślenia, zdobywania wiadomości  
i kształtowania osobowości. Kształtowanie umiejętności komunikowanie  
w obszarze rewalidacji dotyczy wyposażania osób niesłyszących w konieczny 
materiał językowy z zakresu słownictwa, frazeologii, gramatyki i stylu. 
Niezmiernie ważnym zagadnieniem, związanym z kształtowaniem mowy, jest 
rozwijanie zdolności jej percepcji w drodze kompensacyjnej z pomocą wzroku  
i dotyku. To właśnie w tym obszarze rewalidacji SignWriting może wspierać 
działania związane z wyrównywaniem powstałych w obrębie komunikacji 
niedoborów. System znaków przedstawiony w podręczniku uruchamia warstwę 
ekspresji komunikatu poprzez jej formę zapisu i interpretacji znaku, a w dalszej 
konsekwencji poszerzania znanych znaczeń i pojęć. 
 

• Zasady nauczania stosowane w placówek kształcenia głuchych 
 
W szkole dla głuchych obowiązują następujące zasady nauczania: 
 
- Zasada komunikacji – osoba z wadami słuchu odczuwa potrzebę wyrażania 
swoich dążeń i rozumienia cudzych myśli. Proces kształcenia we wskazanych 
placówkach od samego początku pracy nad językiem uczniów głuchych staje 
wobec konieczności poszukiwania takich dróg, które mogłyby zapewnić 
warunki nawiązywania kontaktów językowych dzieci z rożnymi ludźmi  
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i wzbogacać doświadczenia językowe ukierunkowane na mowę 
komunikatywną. W realizacji zasady komunikacji należy także pracować nad 
wyrobieniem umiejętności obcowania pośredniego osoby z otoczeniem  
w drodze czytania i pisania. Możliwość rozwijania umiejętności zapisu treści 
komunikatu w języku migowym wskazana w podręczniku SignWritingu 
pozwala sprawnie realizować tę zasadę. 
 
- Zasada motywacji posługiwania się językiem słów - osoba z wadami słuchu 
powinna mieć rozwijane potrzeby społeczne, jakimi są m.in. potrzeby 
obcowania z drugim człowiekiem, potrzeby wyrażania swoich potrzeb itp. 
Pojawienie się w/w potrzeb wiąże się w procesie kształcenia i w procesie 
wychowawczym z koniecznością podtrzymywania i jej i rozwijania. 
Zaproponowana metoda poszerzenia możliwości komunikacyjnych dzięki 
systemowi zapisu znaków języka migowego pozwala ni tylko zaspokoić 
wskazane potrzeby, ale także je rozwijać. 
 
- Zasada związku kształtowania języka z różnymi rodzajami działalności  
i życiem uczniów -  u osób niesłyszących uczniów głuchych potrzeba 
komunikacji z druga osoba pojawia się głównie w toku działalności 
kolektywnej, w obrębie spraw codziennych. Tematyka zaproponowanych  
w podręczniku treści odnosi się do codziennych aktywności człowieka, 
podanych w sposób jasny umożliwiający zrozumienie komunikatu przez 
przedmiotowa grupę.   gdy zaczynają się razem bawić i wspólnie coś robić. 
Wtedy szybciej opanowują słowa. 
  
- Zasada organizacji środowiska mowy - w środowisku nauczania osób  
z wadami słuchu placówka jest zobowiązana stworzyć warunki komunikacji  
w osób niesłyszących. Włączenie do procesu nauczania SignWritingu mogłoby 
efektywnie wzmocnić w/w proces rozwijania komunikacji. 
 
Dodatkowo SignWriting wykorzystuje w przekazie informacji kanał gestowo-
wzrokowego (charakterystyczny dla wszystkich narodowych języków 
migowych) , a nie, jak to ma miejsce w przypadku języków dźwiękowych, kanał 
głosowo-słuchowego. Język migowy nie posługuje się charakterystycznym dla 
języków fonicznych systemem morfologicznym - znaki migowe w przypadku 
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języka naturalnego nie odmieniają się przez przypadki, rodzaje  
i osoby. To powoduje stosowanie gramatyki typu pozycyjnej, gdzie o sensie 
zdania decyduje szyk wyrazów. System znaków metody zapisywania znaków 
języka migowego zaproponowany w podręczniku, dzięki swej prostocie zapisu 
koreluje z warstwą budowy gramatycznej wypowiedzeń. Nabycie umiejętności 
zapisywania własnego języka umożliwia na wzrost motywacji do nauki osób  
z wadami słuchu. 
 

 
Podręcznik SignWriting a opinia środowiska osób niesłyszących i jego 
otoczenia 
 
Do przedmiotowej analizy produktu finalnego autorka zastosowała materiał  
z wywiadów i sondaży przeprowadzonych w środowisku osób niesłyszących. 
Badanie przeprowadzono w terminie od 02.04.2012 r. do 05.04.2012 r. w grupie 
uczniów ( 12 osób), nauczycieli i wychowawców (9 osób) SOSW nr 1 w Łodzi, 
przedstawicieli PZG Oddział w Łodzi (2 osoby), nauczycieli klas integracyjnych 
w Łodzi (3 osoby). Podstawą przeprowadzonych badań było przedstawienie 
założeń metody zapisu języka migowego za pomocą systemu znaków 
SignWritingu.  
 
Uczniowie stanowili grupę osób, która nie znała założeń SignWritingu , zaś 
nauczyciele i przedstawiciele PZG znali założenia SW, ale nie mieli okazji 
nauczenia się wskazanej metody zapisu. Uczniowie wykazali duże 
zainteresowanie możliwościami, jakie stwarza SW. W wywiadzie grupowym 
wśród uczniów uczestnicy spotkania podkreślali, że możliwości SW są dla nich 
ciekawe, że chętnie poznaliby zasady metody zapisu pisma migowego. Wyrażali 
także swoje zaskoczenie, że istnieje pismo, które tak jak osoby niewidzące mogą 
mieć tylko oni i mogą się nim porozumiewać między sobą przekazując sobie 
informacje. Uczniowie pytali ile nauka SignWritingu będzie kosztować, czy to 
będzie ich przedmiot obowiązkowy, czy będą mogli sami tej metody   
i formy komunikacji nauczyć się. 
 
Wywiady z nauczycielami i wychowawcami prowadzone były w formie 
indywidualnej. Nauczyciele i wychowawcy  odnieśli się do proponowanej 
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metody SignWritingu bardzo pozytywnie. Na pytanie, czy włączyłby Pan/Pani 
system zapisu SignWritingu do prowadzonego przez siebie procesu nauczania? 
100% uczestników wywiadu odpowiedziało, że tak. Szczególnie nauczyciele 
przedmiotów zawodowych zauważali wyjątkowe korzyści z prezentowanej 
metody. Słownictwo zawodowe jest bardzo ubogie. Nauczyciel zawodu 
stosować musi dodatkowe „obejścia” komunikacyjne, aby wyjaśnić uczniowi 
nazwę lub przeznaczenie np. określonego narzędzia. Stosowanie zapisu 
SignWritingu ich zdaniem mogłoby te kwestię rozwiązać i wspomóc obszar 
rozumienia komunikatu. 80% badanych wyrażało swój sceptycyzm w 
odniesieniu do możliwości wprowadzenia SignWritingu, jako obowiązującej 
metody komunikacji i zapisu języka migowego. Wskazywano na trudności 
proceduralne, prawne uwarunkowania, czy skostniałość systemu nauczania 
specjalnego.  
 
Przedstawiciele PZG  znając założenia SignWritingu potwierdzili, że chętnie 
włączą się w działania upowszechniające możliwość wdrożenia do placówek 
edukacyjnych szkolnictwa specjalnego w/w metody.  
 
W ramach realizacja zadania etapowo prowadzona była w sposób 
systematyczny ewaluacja programu SignWriting, co prowadziło do powstania 
wersji ostatecznej produktu. Jest to ważny element realizacji, który pozwolił na 
właściwą standaryzację produktu. Działania ewaluacyjne, które wspomagały 
w/w proces jednoznacznie potwierdziły, iż cel: czyli propagowanie idei 
SignWritingu wśród osób z dysfunkcją słuchu i pedagogów pracujących z nimi, 
popularyzacja notacji SW został w pełni osiągnięty. Ważnym aspektem w/w 
standaryzacji było zróżnicowanie próby nie tylko pod względem 
środowiskowym, ale także terytorialnym. Wspomniane działania 
standaryzacyjne pozwoliły na realną ocenę zawartości merytorycznej materiału 
dydaktycznego, na analizę adekwatności przeznaczonego czasu do zawartości 
planowanej treści, obserwację metodologii pracy w kontekście: poznania, 
rozpoznawania znaku, zapamiętania i rozumienia jego treści, a także na analizę 
emocjonalną uczestnika procesu poznawczego. Ostatecznym efektem 
prowadzonych działań było wskazanie obszarów koniecznych do dokonania 
korekt. 
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Analiza produktu finalnego – kryteria ewaluacyjne 
 
Adekwatność produktu – ocena dotyczy głównie analizy konstrukcji samego 
produktu, jego celów i możliwości ich osiągnięcia przy pomocy realizowanych 
w ramach metody działań. Przeprowadzone przez autorkę analizy badanie 
potrzeby stosowania metody i rozwiązań SignWritingu w środowisku  
i otoczeniu osób niesłyszących potwierdza potrzebę włączenie w/w metody do 
istniejącego procesu dydaktycznego. W prowadzonych wywiadach uczestnicy 
podkreślali ich zdaniem istotną funkcję wspomagającą w procesie komunikacji  
i semantyki zawodowej. Dla uczniów istotny był fakt kulturowy – pismo 
stworzone specjalnie dla ich środowiska, a także motywacyjny – możliwość 
stosowania nowych rozwiązań w komunikacji interpersonalnej. Dla uczniów 
istotna była także odpowiedź na pytanie, czy SignWriting zmniejszy ich 
dysproporcje miedzy pełnosprawnymi uczestnikami życia społecznego. Na to 
pytanie odpowiedź może być udzielona w systemie odroczonym, po dokonaniu 
określonej w czasie obserwacji zachowań, działań i aktywizacji grupy uczniów. 
Działania podjęte w fazie testowania w ramach przedmiotowego projektu 
wykazały uzyskiwanie wyższych umiejętności komunikacyjnych przy 
stosowaniu SignWritingu, ale przede wszystkim w grupie osób z wadami 
słuchu. 
 
Efektywność – w ramach założonych w projekcie działań i zadań powstał 
podręcznik SignWritingu w języku polskim. Jego konstrukcja obejmuje część 
dla nauczyciela, część dla ucznia i zeszyt ćwiczeń. W tym kontekście cele 
operacyjne zostały osiągnięte. To sugeruje, że właściwie zostały wykorzystane 
zasoby, fundusze i czas założony na realizację zadań. Podręcznik powstał  
w odpowiedzi na realnie określoną potrzebę w środowisku potencjalnych 
odbiorców. Dokonano działań stanowiących odpowiedź na założone cele 
operacyjne.  
 

Skuteczność – przeprowadzone w fazie testowanie działania potwierdzają, że  
w założonym kształcie produkt jest skuteczny. W ramach realizacji zadania 
przeprowadzono etapowo systematyczną ewaluację, która stała się podstawą dla 
kształtu ostatecznego produktu. 

 
KONTYNUACJA  

JEJ REALNA MOŻLIWOŚĆ STANOWI ISTOTNY 
ELEMENT WARTOŚCI DODANEJ PRODUKTU 
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Etapy realizacji zadania prowadzące do powstania produktu finalnego 

Z przeprowadzonych pomiarów wynika, że środowisko osób niesłyszących 
uzyskuje wyższe wyniki, niż osoby bez dysfunkcji narządu słuchu. 
Wcześniejsze analizy wykazują możliwości skutecznego wykorzystania 
SignWritingu w różnych obszarach działań dydaktycznych, edukacyjnych  
i stosowanej metodyki nauczania w obszarze surdopedagogiki.  Innowacyjność 
metody na gruncie polskiego systemu edukacji daje możliwość wsparcia 
środowiska osób niesłyszących w obrębie ich kształcenia i samokształcenia. 
Wartość dla doskonalenia procesu komunikacji w środowisku osób głuchych 
stanowi możliwość zmniejszenia dysproporcji mentalnych i rozumienia 
komunikatów. Skuteczność produktu mogą potwierdzić także dobre praktyki 
pochodzące z ojczyzny SignWritingu. 
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Oddziaływanie/wpływ produktu – wdrożenie produktu może przyczynić się do 
trwałego osiągnięcia celów określonych dla PO KL. Program zawarty  
w podręczniku umożliwi na zmniejszanie dysproporcji w sferze edukacji, 
przygotowania do działań i aktywności w życiu codziennym. Wzmocnienie  
w sferze poczucia własnej wartości, dzięki rozwijaniu umiejętności 
komunikacyjnych pozwoli na wzmocnienie jednostki w działaniu w swoim 
otoczeniu i środowisku. Dodatkowo rozwijanie procesu komunikacji w sferze 
nabycia nowych umiejętności wspiera zasadę przeciwdziałania wszelkim 
dysproporcjom i wykluczeniom, zachowując realizację zasady równych szans   
w praktyce. Dzięki możliwościom stosowania w ramach metody technologii 
informatycznych powstaje dodatkowy obszar rozwoju jednostki. A zatem 
zgodnie z założeniami Priorytetu VII dzięki poznaniu i stosowaniu SignWriting 
zachodzi proces rozwijania aktywnych form integracji społecznej, co  
w konsekwencji osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym umożliwia 
społeczną integrację i pełnoprawne korzystanie z przysługujących praw. 

 

Trwałość produktu – istnieje duże prawdopodobieństwo kontynuacji idei 
SignWritingu. Ze względu na ogromne zainteresowanie osób niesłyszących i ich 
otoczenia (pracownicy szkolnictwa specjalnego itp.) podaną i opisaną  
w podręczniku metodą, istnieje wysokie prawdopodobieństwo kontynuacji  
podjętych w ramach projektu działań. Prawdopodobieństwo kontynuacji  
i systematycznego propagowania podjętych idei i założeń programowych 
potwierdza także fakt utworzenia w ramach realizacji projektu Centrum 
Informacji SW prowadzonego przy PZG. Zaangażowanie PZG w realizację 
projektu i konsultację produktu ma tutaj także istotne znaczenie. Organizacja 
uczestniczyła w projekcie od momentu powstania jego ramowych założeń 
pełniąc rolę swoistego konsultanta, a prowadzenie Centrum przy PZG jest 
ważne dla propagowania idei SignWritingu, gdyż Związek jest głównym 
organizatorem i certyfikatorem kursów języka migowego w Polsce. A zatem 
poprzez szerokie kontakty ze środowiskiem, tak osób niesłyszących, jak  
i słyszących, staje się dodatkowym ambasadorem SignWritingu w Polsce. 
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Wnioski 
 
Podręcznik i program SignWritingu stanowią istotną propozycję uzupełnienia 
metodyki nauczania metod komunikowania się w środowisku osób 
niesłyszących i ich otoczeniu. Zważywszy na duże problemy w obszarze 
rozumienia komunikatów, interpretacji znaczeniowej i rozumienia konstrukcji 
gramatycznej wypowiedzeń przez osoby niesłyszące uzupełnienie systemu 
nauczenia przez proponowana metodę zapisu języka migowego może wspierać 
pokonywanie barier mentalnych w sferze rozumienia komunikatów. 
Proponowane rozwiązanie zapisu aktu komunikacyjnego jest na gruncie 
dydaktyki polskiej propozycją o wysokim stopniu innowacyjności. Zagrożeniem 
w odniesieniu do trwałości produktu może być brak środków na wdrożenie 
SignWritingu. Kwestie związane z nauczaniem języka w środowisku osób 
niesłyszących są przedmiotem systematycznych dyskusji. W ubiegłym roku 
podczas jednej z debat na temat szkolnictwa specjalnego w Polsce Piotr 
Kowalski z Polskiego Związku Głuchych zaproponował, iż wartościowym 
rozwiązaniem dla wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży z wadą 
słuchu do szkół dla głuchych wprowadzić zasadę dwujęzyczności: uczyć 
polskiego języka migowego i języka polskiego.. Jak mówi P. Kowalski: „Dziś w 
takich placówkach dzieci uczą się jedynie uproszczonego języka migowego, 
przez co mają kłopot z przyswojeniem polszczyzny. - A to często oznacza 
skazanie na izolację społeczną…” W kontekście tej wypowiedzi wprowadzenie 
SignWritingu w Polsce umożliwiłoby zmniejszenie dysproporcji nie tylko 
edukacyjnych, ale także komunikacyjnych w relacji środowisko osób 
niesłyszących  i słyszących. Konieczność przeprowadzenia określonych zmian 
w sferze prawnej może znacznie ograniczyć wdrożenie i upowszechnienie w/w 
metody. W tym miejscu ważne są działania instytucji III sektora i uruchomienie 
debaty społecznej w tym zakresie. Podniesienie kompetencji komunikacyjnych, 
informatycznych (wykorzystanie specjalistycznego oprogramowania do zapisu 
w SignWritingu) stanowi element wspierania rozwoju kompetencji kluczowych 
jednostki. Należy podkreślić, iż analizator wzrokowy ma ogromne znaczenie  
u osób z zaburzonym słuchem, o ile jest odpowiednio stymulowany  
w procesie rewalidacji. Efekty tej stymulacji widoczne są między innymi  
w tym, że niesłyszący potrafią odczytywać mowę z ust i piszą poprawnie pod 
względem ortograficznym. Znacznie lepiej funkcjonująca pamięć wzrokowa 
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powoduje pewną łatwość w orientacji w terenie i przestrzeni. System znaków  
w SignWritingu wspiera i stymuluje pamięć i koordynacje wzrokową. Pamięć 
werbalna uczniów niesłyszących rozwija się w ramach całego procesu 
dydaktycznego, w ramach nauczania poszczególnych przedmiotów. Im częściej 
stosowane będą pojęcia, im sytuacje, w których są stosowane będą bardziej 
urozmaicone, tym szybciej utworzą się różnorodne związki między wyrazami, 
tym trwalej będą one zapamiętywane i sprawniej odtwarzane. Możliwość 
zapisywania komunikatów przekazywanych przy użyciu języka migowego  
w systemie znaków ikonicznych uruchamia rozumienie związków 
przestrzennych poznawanych treści w odniesieniu do otaczającego osobę 
niesłysząca świata. Niski poziom opanowania języka wpływa niekorzystnie na 
rozwój myślenia, szczególnie myślenia abstrakcyjnego. Rozwój myślenia 
zawsze wiąże się z rozwojem mowy. W przypadku osób z wadą słuchu może 
ono być zaburzone na każdym etapie. Wskazane jest mobilizowanie 
niesłyszących do posługiwania się mową i językiem, a nie tylko do biernego ich 
opanowywania. Muszą oni nabyć umiejętność rozumienia pojęć, tworzenia na 
podstawie pojęć znanych, pojęć nowych, korzystania z zasobu leksykalnego  
w procesie komunikacji i zdobywania wiedzy.  A zatem omawainy porodukt 
finalny wpisuje się w jedno z ważnych założeń pedagogiki specjalnej wspierając 
rozwój jednostki z wadą słuchu w sferze funkcjonowania społecznego. 
Niesprawność w zakresie realizacji zachowań zgodnych z normami 
współżycia społecznego, rozumienie w tej sferze istniejących zależności, 
możliwości poznania w/w norm jest wynikiem barier i ograniczeń przede 
wszystkim w sferze komunikacji. Program SignWriting pozwala zmniejszyć, 
jak potwierdza to faza testowania produktu na wybranej próbie, te dysproporcje, 
co więcej wspiera rozwój myślenia w sferze abstrakcyjnej – obszarze niezwykle 
trudnym w warstwie poznawczej dla grupy osób z niesłyszących.  
Podsumowując omawiany produkt finalny wpisuje się w podstawowe założenia 
dotyczące surdopedagogiki w zakresie: 
 
ZAŁO ŻENIA 
REWALIDACJI 
OSÓB Z WADĄ 
SŁUCHU 

KOMPENSOWANIE Uczenie zastępowania 
uszkodzonego zmysłu słuchu 
innymi zmysłami, gdzie dzięki 
założeniom SignWriting  
następuje stymulacja narządu 



18 
 

wzroku, wspomaganie 
mechanizmu pamięci 
wzrokowej, a system znaków 
dodatkowo uruchamia procesy 
wspomagające dla sfery ruchu  
i dotyku; 

USPRAWNIANIE System proponowanych ćwiczeń 
umożliwia  wzmocnienie całego 
organizmu; 

DYNAMIZOWANIE  Mobilizowanie uczestników 
procesu uczenia się do 
podejmowania różnorodnych 
zadań, pobudzanie do zabawy, 
nauki, ćwiczeń – proponowane 
w ramach programu metody 
pracy z uczniem, ćwiczenia  
i zadania do pracy samodzielnej, 
czy w zespole spełniają 
kryterium zróżnicowania,  
w konsekwencji prowadzonych 
obserwacji w ramach ewaluacji 
newralgiczne zadania zostały 
skorygowane. Wykazano, iż 
proponowane założenia 
produktu wspierają także 
warstwę emocjonalną  
i motywacyjną jednostki -  
zaobserwowano budzenie się 
wiary we własne siły  
i możliwości. 

MOŻLIWO ŚCI  
I OGRANICZENIA 
INTELEKTUALNE 
OSÓB Z WADĄ 
SŁUCHU 

 
MYŚLENIE 
SENSORYCZNO-
MOTORYCZNE: 
 

Wśród osób z wadą słuchu 
zakres poznawczy przedmiotów 
jest węższe. Program produktu 
umożliwia szersze poznanie 
otaczającej rzeczywistości, także 
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w warstwie leksykalnej. Osoby 
niesłyszące nie posiadają 
naturalnej cechy ciekawości,  
z tego powodu jego kontakty 
interpersonalne są uboższe. 
Wykazany w fazie testowania 
aspekt zainteresowania wzrostu 
komunikacji interpersonalnej 
wydatnie pokonuje tę barierę. 

 
MYŚLENIE 
KONKRETNO 
OBRAZOWE: 
 

U osób niesłyszących pojawia 
się często bierność i sztywność 
myślenia, a za tym 
stereotypowość stereotypowość 
myślenia. Zaproponowane 
zestawy ćwiczeń, wskazane 
metody pracy wspomagają 
warstwę poznawczą w sferze 
mobilizacji i motywacji własnej 
do poznania (dane ewaluacyjne). 
Dodatkowym atutem 
proponowanych ćwiczeń i zadań 
jest duża koncentracja na sferze 
ruchu, organizacji przestrzeni, 
co pobudza jednostkę do 
poznania, wspiera koncentrację, 
pozwala zauważać efekty 
własnej pracy – motywuje ( te 
aspekty pracy z uczestnikiem 
ujęto w informacjach 
ewaluacyjnych na podstawie 
prowadzonych obserwacji) 

 
MYŚLENIE 
ABSTRAKCYJNE: 
 

Osoby z wadą słuchu 
charakteryzuje mała 
elastyczność myślenia 
abstrakcyjnego, zwolnione 
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tempo myślenia, trudności  
w oderwaniu się od konkretów, 
w oddzieleniu cech istotnych od 
nieistotnych, często  nieudolność 
wnioskowania wynikająca 
ogólnie z problemów 
komunikacyjnych jednostki.  
Konstrukcja, założenia  
i sprawdzone w praktyce 
możliwości produktu wskazały 
na możliwości rozwoju jednostki 
z wadą słuchu w tym obszarze. 
Istotne w tym względzie jest 
obszar zainteresowania doborem 
ćwiczeń i zadań aktywnych, 
uruchamianiem możliwości 
samodzielnego wnioskowania, 
wskazywania treści istotnych  
i wskazywania właściwego 
przedmiotu komunikacji, 
rozważań. 

METODY 
KOMUNIKOWANIA 
SIĘ OSÓB Z WADĄ 
SŁUCHU 

W edukacji osób z wadą słuchu wykorzystuje się  
w doświadczeniach światowych różne metody i są to: 
metoda migowa, daktylografia, fonogesty, metoda 
totalnej, metoda ustna. Proponowany w założeniach 
produktu SignWriting wpisuje się w założenia polskiego 
systemu pedagogiki specjalnej, w tym surdopedagogiki  
i polskiego prawodawstwa. Stanowić może istotne 
uzupełnienie  stosowanych do tej pory metod pracy  
z osobami niesłyszącymi. Dla samego środowiska osób 
niesłyszących spełnić może ważny czynnik kulturowy –  
daje możliwość zapisu treści przekazu w języku 
migowym, może w odległej przyszłości stwarza 
możliwości tworzenia dzieł i wytworów danej kultury 
środowiskowej.  
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METODY PRACY 
Z  OSOBAMI  
Z WADĄ SŁUCHU 

Obszar metodyki surdopedagogiki może być istotnie 
uzupełniony dzięki doświadczeniom, jakie 
zaobserwowano podczas testowania produktu. Zgodnie z 
informacjami ewaluacyjnymi podczas kolejnych 
jednostek lekcyjnych zauważalny był wzrost 
zaangażowania uczestników, charakterystyczne jest, że 
uczestnicy niesłyszący uzyskiwali wyższe wyniki  
w fazie sprawdzania nabytych umiejętności. SignWriting 
stwarza możliwości pracy aktywnymi metodami pracy  
z uczestnikiem procesu uczenia się, angażuje go  
w komunikacje, wspiera rozwój w przestrzeni 
uczestnika, a zatem metody pracy, rozwiązania 
stosowane w ramach SignWriting stanowić mogą istotne 
uzupełnienie metodyki surdopedagogiki tak dzieci  
i młodzieży, jak i pracy z dorosłymi. 

 
Dodatkowym atutem produktu i wartości dla jego upowszechnienia jest związek 
z ostatnimi zmianami legislacyjnymi w odniesieniu do prawnej pozycji języka 
migowego. SignWriting stanowić może dodatkowy element wspierania 
komunikacji  osób niesłyszących tak we własnym środowisku, jak w otoczeniu 
słyszącym.  Poza omówionymi wyżej cechami i wartościami produktu zauważyć 
należy iż jego ostateczny kształt powstał w wyniku prowadzonej fazy testowania 
produktu, dokonane zostały konieczne modyfikacje, korekty w zakresie czasu 
realizacji zagadnień, formy graficznej, zawartości merytorycznej, kształtu 
ćwiczeń i zadań, czy drobnych literówek. W opracowaniu sprawdzianów wiedzy 
i umiejętności wskazano na obszary sprawiające trudności z podziałem na 
uczestników słyszących i niesłyszących. Wszystkie informacje uzyskane  
w materiale tzw. „twardym” (wywiady, ankiety, sprawdziany, materiały 
dydaktyczne), czy „miękkim” (obserwacje, analizy stanów emocjonalnych, 
motywacyjnych uczestników) zostały uwzględnione i wprowadzone do wersji 
ostatecznej produktu. 
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